
    

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. N. 250 del 15 febbraio 2021 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) PER IL SERVIZIO DI “SERVICE AUDIO-VIDEO PER LA REALIZZAZIONE DI 
TELECONFERENZE” - CIG: Z903096FF7– N.T.I. MEDIA Società Cooperativa C.F./P.IVA 01390990529 
 
IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
 

Premesso che: 
- Anci Toscana, in proprio ed in collaborazione con altri enti organizza: 

o convegni ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che riguardano l'Amministrazione 
Pubblica e l’attività dei Comuni Toscani;  

o corsi di formazione per amministratori e personale degli enti locali;  
o incontri ed eventi specifici su progetti a valere su programmi europei con l'obiettivo di 

mettere a punto innovazioni volte a favorire uno sviluppo economico sostenibile e inclusivo; 
o in collaborazione con Regione Toscana seminari e convegni sui principali temi dell'agenda 

regionale Toscana. 
- A causa della pandemia in atto e per garantire il rispetto delle misure anticovid 19, le suddette 

iniziative si potranno svolgersi in modalità mista, offrendo cioè la possibilità di partecipare sia in 
presenza che da remoto. Inoltre offrire la possibilità di collegarsi da remoto in futuro, quand’anche 
non ce ne fosse bisogno, rappresenterà da ora in poi una condizione imprescindibile per ogni 
evento, perché facilita la partecipazione attiva agli incontri e, soprattutto per le iniziative territoriali, 
permette di promuovere e rendere visibili realtà altrimenti assolutamente “fuori portata”. In questo 
modo sarà possibile ambire ad allargare il coinvolgimento dei partecipanti anche a livello nazionale. 

- Anci Toscana ha quindi di la necessità di procedere ad affidare ad operatore specializzato un servizio 
pluriennale di assistenza e realizzazione di teleconferenze che potranno svolgersi su tutto il 
territorio regionale.  
In particolare, il servizio comprende: 

a) Realizzazione di impianto audio-video per connettere in videoconferenza i relatori che 
saranno in sala con gli ospiti che si collegheranno in remote tramite piattaforme Go to 
Meeting e Zoom (impianto audio, telecamera, monitor, microfoni, PC etc.); 

b) Assistenza tecnica per tutta la durata dell’evento (dalle 4 alle 8 ore) sulle linee audio e video; 
c) Verifica della connessione internet presente nelle sale, creando se necessario reti alternative 

(per mezzo di ponti ip, attraverso connessione da operatori di telefonia mobile, etc) per 
garantire la migliore friubilità della connessione; 

 
 



 

 

 
 

2 
 

Richiamato che: 
- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a 

un operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la 
tipologia di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, le sopravvenute 
esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato per un periodo di 36 mesi in € 20.000,00 
oltre IVA nei termini di legge; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del D.L. N. 76/2020; 

- Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è Z903096FF7; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 5 febbraio 2021 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivi per l’individuazione di un 
fornitore per il SERVIZIO DI “SERVICE AUDIO-VIDEO PER LA REALIZZAZIONE DI TELECONFERENZE”, 
come da richieste agli atti dell’Ufficio, a tre operatori economici specializzati nell’esecuzione a 
regola d’arte del servizio citato in premessa: MMG Multimedia Meeting Group Snc, SCOT Firenze Srl, 
N.T.I. media Società cooperativa; 

- Dall’esame dei preventivi presentati, come da Verbale del 10 febbraio 2021 agli atti dell’ufficio, il più 
favorevole è risultato manifestatamente N.T.I. media Società cooperativa; 

- in data 11/02/2021, N.T.I. media Società cooperativa è stata invitata a presentare - sul sistema di 
acquisti telematici START https://start.toscana.it – l’offerta per il servizio di cui all’oggetto; 

- In data 12/02/2021 10:22:41 tramite la piattaforma START, N.T.I. media Società cooperativa ha 
presentato offerta per l’esecuzione del servizio in oggetto per un periodo di 36 mesi dalla stipula del 
contratto e per un importo massimo, il cui raggiungimento non è garantito dalla scrivente 
Amministrazione, di € 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA nei termini di legge, da remunerare in 
relazione alle giornate di attività effettivamente svolte applicando il prezzo unitario a giornata 
(mezza giornata e giornata intera) indicato nella stessa offerta, così come disposto dalla Lettera di 
richiesta preventivo predisposta dall’Amministrazione che si allega al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 

- L’offerta è stata presentata correttamente e il suo contenuto è stato valutato come coerente con le 
richieste della scrivente Amministrazione, come descritto nel verbale di esame della 
documentazione presentata che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale 
sotto la lettera “B”; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad effettuare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine generale (salvo la verifica della regolarità 
fiscale di cui all'art. 80 co. 4 per cui l'Amministrazione attende l'esito delle verifiche) e di idoneità 
professionale richiesti per la partecipazione alla presente procedura, ex art. 80 e 83 del D. Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii., previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sotto soglia 
comunitaria, che risultano regolari; 

 
Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è 
stato redatto il DUVRI; 
 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 

https://start.e.toscana.it/ancitoscana/


 

 

 
 

3 
 

provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati 
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 

 

Tutto ciò premesso,  
 

DECRETA 
 

- Di affidare a N.T.I. MEDIA Società Cooperativa C.F./P.IVA 01390990529 per le motivazioni espresse in 
narrativa, il servizio di “SERVICE AUDIO-VIDEO PER LA REALIZZAZIONE DI TELECONFERENZE” (CIG 
Z903096FF7) per un periodo di 36 mesi decorrenti dalla sottoscrizione del foglio Patti e Condizioni, 
per un importo massimo di € 20.000,00 (ventimila/00) il cui raggiungimento non è garantito, da 
remunerare in relazione alle giornate di attività effettivamente svolte applicando il prezzo unitario a 
giornata (mezza giornata e giornata intera) indicato nella stessa offerta pari a €650,00 
(seicentocinquanta/00) oltre IVA nei termini di legge per gli eventi di mezza giornata e a €850,00 
(ottocentocinquanta/00) oltre IVA nei termini di legge per gli eventi della durata di una giornata 
intera). 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio patti e Condizioni in pendenza dei controlli previsti ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa 
qualora dagli stessi controlli (verifica della regolarità fiscale di cui all'art. 80 co. 4 per cui 
l'Amministrazione attende l'esito delle verifiche) emergano situazioni ostative alla contrattazione 
con la pubblica Amministrazione; 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: Lettera di richiesta di preventivo (All. “A”), Verbale di esame della documentazione di 
offerta presentata su START (All. “B”), Foglio Patti e Condizioni (All. “C”). 

 
Il Direttore  
Simone Gheri 
 
 
 
 


